CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 34912015

r ,iARA MUNICIPAL DE tTAPE
APROVADO
1rn P!onrio

11

Súmula: Solicita informações do
Executivo, junto a Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e
Trabalho aos cuidados da Sra.
Sandra Mendes, que incentive o
regresso de uma unidade do SENAI
MOVEL para o nosso município de
Itapevi.

REQUEIRO á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu
da Silva, Prefeito Municipal, através da Secretaria de Desenvolvimento
Econômico e Trabalho aos cuidados do Sra. Sandra Mendes, no sentido de
que, incentive o regresso de uma unidade do SENAI MOVEL para o nosso
município de Itapevi.

i7A /MIIiP

PROTOCOLO

2 7 FEV 2015
L4,,0

Assinatura

J ustiTicativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

CONSIDERANDO que, o SENAI foi criado em 1942, por iniciativa do
empresariado do setor industrial, hoje é o maior complexo de educação
profissional e tecnológica da América Latina, qualificando mais de 2,3 milhões
de trabalhadores brasileiros a cada ano. Também apoia empresas em 28 áreas
industriais, por meio da formação de recursos humanos e da prestação de
serviços técnicos e tecnológicos, como consultoria e assistência ao setor
produtivo, laboratoriais, pesquisa aplicada e informação tecnológica.

CONSIDERANO que, sua parte integrante do Sistema Industrial é formada
pelos grupos CNI, SESI e IEL, o SENAI possui um Departamento Nacional e 27
Departamentos Regionais, com unidades operacionais instaladas nos Estados e
Distrito Federal. Elas levam seus programas, projetos e atividades a todo o
território nacional, oferecendo atendimento as diferentes necessidades locais e
contribuindo para o fortalecimento da indústria e o desenvolvimento pleno e
sustentável do país.

A solicitação do referido pedido se faz necessária, de acordo com a
necessidade do nosso município, em formar profissionais capacitados nessa tão
renomada e conceituada instituição de ensino. E notória a competência em
formar profissionais e tecnólogos, com total habilidade em inovação e
tecnologias industriais, para que possam competir na indústria brasileira.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

A missão do SENAI, no município de Itapevi, é de formar e capacitar os
jovens e adultos, a fim de poder competir a nível igualitário no mercado de
trabalho. Hoje o SENAI conta com mais de 326 unidades móveis que levam a
educação profissional a diversas regiões do País, contando também com
unidades móveis para ministrar cursos de reciclagem, capacitação e formação
profissional, que a população de Itapevi precisa, pois possuímos estudantes e
profissionais que constantemente buscam unidades de ensino, a fim de obter
oportunidades para se qualificar.

Sala das Sessões Benvndo Moreira N

DR. PA  LO IIÉRIC
"Prpfessor Paulin

Vereaddr da Câmara M

26 de fevereiro de 2015.

DE ALMEIDA
,- i'v"
inicipal de Itapevi

Rua Arnaldo Seigio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br